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                                                         HOTĂRÂRE 
  

Referitoare la : indexarea cu rata inflatiei a impozitelor si taxelor locle pentru anul 2023 
datorate de persoane fizice si juridice 

 

                    Consiliul local Stoenesti,intrunit in sedinta ordinara la data de 31.05.2022: 
      

      Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 

 prevederile Legii 52-2003 privind transparenţa decizională în administraşia 
publică, republicată ; 

 prevederile art. 5 alin.(1) lit.a) si alin.(2),art.16 alin.(2),art.20 alin.(1) lit.b),art.27 si 30   
din   Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Comunicatul de presă nr.16/14.01.2021 al Institutului Național de Statistică; 
 prevederile art.491, Titlul IX ”Impozite și taxe locale ” din Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare ; 
 prevederile Comunicatului de presa al Institutului National de Statistica nr.17/14 

ianuarie 2022,conform caruia rata inflatiei pentru anul 2021 este de 5,1%; 
 referatul de aprobare , al primarului comunei, in calitate de initiator inregistrat sub 

nr.86/20.05.2022;  
 Raportul compartimentului impozite si taxe si urbanism ,  inregistrat la nr .91 din 

23.05.2022, 
 Avizul comisiei de specialitate pentru agricultură, activități economico-financiare, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism,inregistrat sub 
nr.8/24.05.2022; 

  prevederile  art.129 alin.2 lit. b, alin.4 lit.c si d din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ  

 În temeiul prevederilor art. 139 alin.3, lit.c  si art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;  

 
 
                  H O T Ă R Â R E  
 
  

Art.1.(1) Se aprobă indexarea cu rata inflației , respectiv 5,1% a impozitelor și 
taxelor locale pentru anul 2023,datorate de persoane fizice si juridice,care constau într-o 
anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei care se fac 



venit la bugetul local al comunei Stoenesti ,cat si limitele amenzilor conform anexei, 
parte integrantă din prezenta hotărâre . 

(2).Prin exceptie de la prevederile alin.(1),sumele cuprinse in tabelul prevazut la 
art.470 alin.(5) si (6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si 
completarile ulterioare,se vor indexa in functie de rata de schimb a monedei neuro in 
vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a anului 2022,publicata in Jurnalul Uniunii 
Europene si de nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructure,care vor fi 
communicate pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerului 
Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si Administratiei. 

Art.2.Prezenta hotarare poate fi atacata in conditiile Legii nr.554/2004 privind 
Contenciosul administrative,cu modificarile si completarile ulterioare.   
 Art.3.  Prezenta hotarare se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al comunei, in termenul prevăzut de lege, Institutiei Prefectului 
judeţului Olt, primarului comunei, compartimentului taxe si impozite locale si 
urbanism,compartimentului financiar-contabil  si se aduce la cunostinta publica prin 
depunere la Monitorul oficial al comunei Stoenesti. 

 
 
 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA 
                     CONSILIER LOCAL                                          
                        LAZĂR ȘTEFAN 
                                                                         In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.50/2019 
                                                                                  Contrasemneaza pentru legalitate 
                                                                                    SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                    Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL
NR.20/31.05.2022.^1 

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei
responsabile să efectueze
procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu
majoritate o simplă o absolută o
calificată^2 

11 voturi
pentru  

2 Comunicarea către primar^2) 10.06.2022  

3 
Comunicarea către prefectul
județului^3) 10.06.2022  

4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 10.06.2022  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individual^4)+5) -  

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau
produce efecte juridice^7), după caz 15.06.2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare: ^1) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor
ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. (2)
Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea



dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor
locali în funcție.“ ^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică
primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică
hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data
adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se
comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin.
(1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art.
198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la
cunoștință publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc
efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 
 

 
 

 


